III.

(1) Je commence ce Chant par les éclipses de la lune causées par sa rencontre avec l'ombre de la terre, et ne fais ici qu'indiquer encore une idée poétique de la vengeance que tire la terre de l'injure qu'elle reçoit de la lune pendant les éclipses du soleil; mais cette idée développée beaucoup plus au long à la fin du dernier Chant, fait tout le fondement du dernier épisode.

2^(II 34) Umbra Terrae habet figuram ad sensum conicam, cum terminetur a radiis tangentibus Solem et Terram, quae ambo sunt corpora ad sensum sphaerica. Is conus protenditur ad distantiam a Terra circiter quadruplum distantiae Lunae. Et ubi per eam Luna transit, ejus crassitudo est circiter tripla diametri lunaris. Eae dimensiones non sunt accuratae nec constantes. Longitudo coni variatur pro varia distantia Solis a Terra, et crassitudo coni in regione Lunae pro varia ipsius longitudine et varia distantia Lunae a Terra. Sed pro carmine numeros adhibeo crassius determinatos et, ut ajunt, rotundos, qui tamen ipsi aliquando inveniuntur exacti.

3^(II 35) In plenilunio Luna est Soli opposita, ubi, si sit prope alterum e nodis, tendit motu obliquo ad viam Solis sive ad eclipticam, cum ibi eam secet lunaris orbita. Distat autem parum ab ecliptica, si distet parum a nodo, qui est in ipsa ecliptica, et idcirco incurrit in conum illum umbrosum, cuius nimirum axis jacet in ipso eclipticae plano.

4^(II 36) Ea eclipseos lunaris causa probatur itidem ex eo, quod et forma, et magnitudo, et locus, et motus umbrae, quam cernimus in Luna, congruunt penitus cum iis, quae debet habere sectio coni umbrosi Terrae in eo situ, in quo est Luna, dum deficit. Quae omnia evolvuntur hic deinde per partes.

5^(II 37) Incipiendo a figura, si conus, quem geometrae dicunt rectum, qui est vere teres et non compressus, secetur plano perpendiculari ad axem, sectio, ut patet, est orbis aequus sive circu-

III.

- (1) Započinjem ovo pjevanje s Mjesecевim pomrčinama uzrokovanim njegovim susretom sa Zemljinom sjenom i ovdje još samo naznačujem pjesničku zamisao o Zemljinoj osveti zbog uvrede koju joj nanosi Mjesec za vrijeme pomrčine Sunca. No ova je misao razvijena mnogo opsežnije na kraju posljednjeg pjevanja i čini u cijelosti osnovu posljednje epizode.
- 2(II 34) Zemljina sjena ima primjetno čunjast oblik, jer je omeđena zrakama koje dodiruju Sunce i Zemlju, a ta su oba tijela primjetno kuglasta. Taj se čunj pruža od Zemlje na daljinu približno četverostruko veću od Mjeseceve daljine. I, ondje gdje Mjesec prolazi kroz nju, njena je širina približno trostrukog Mjesecovog promjera. Te mjere nisu točne ni stalne. Duljina se čunja mijenja prema različitoj udaljenosti Sunca od Zemlje, a širina čunja u području Mjeseca prema različitoj njenoj duljini i različitoj udaljenosti Mjeseca od Zemlje. Ali za pjesmu upotrebljavam grublje određene i, kako kažu, okrugle brojeve, koji se ipak kadšto pokazuju točnima.
- 3(II 35) O uštapu je Mjesec nasuprot Suncu pa ako je blizu jednoga od čvorova, ukoso se kreće u smjeru Sunčeve putanje ili ekliptike jer je ondje siječe Mjesecove putanja. A malo je udaljen od ekliptike ako je malo udaljen od čvora, koji je na samoj ekliptici, i stoga ulazi u onaj sjenoviti čunj čija uistina os leži u samoj ravni ekliptike.
- 4(II 36) Taj se uzrok Mjesecove pomrčine dokazuje također time što se i oblik, i veličina, i mjesto, i kretanje sjene koju vidimo na Mjesecu potpuno slažu s onima što ih mora imati presjek sjenovitog čunja Zemlje u onom položaju u kojem je Mjesec za pomrčine. Sve se to ovdje razlaže potom po dijelovima.
- 5(II 37) Počinjući od oblika: ako se čunj koji geometri zovu pravim, koji je doista okrugao i nije stiješnjen, presiječe okomitom ravni na os, presjek je, očigledno, pravilan krug ili kružni-

lus. Quare illud planum, in quo nobis appareat discus Lunae, ubi incurrit in conum umbrae terrestris, cui est ad sensum perpendicularis (obvertitur enim ad perpendiculum Telluri, per cuius centrum transit axis ejus coni), debet exhibere formam ejus umbrae circularem. Revera terminus umbrae, quam videmus, non est in quopiam disco plano, sed in superficie Lunae sphaerica, et idcirco non est circularis, sed duplicitis curvatura et admodum diffinis. At is terminus projectus in discum planum, in quo tota hemisphaerii superficies nobis appareat, debet habere eam formam ad sensum, quam haberet, si ea ipsa superficies esset discus planus. Idcirco dixi *aequum illusis se flectere debet in orbem limbus*. Forma enim illa circularis ejus limbi est quaedam illusio optica.

Porro in quacunque positione Lunae eclipsis accidat, limbus umbrae appareat revera ad sensum circularis. Congruitur igitur forma.

6(II 38) Jam ad magnitudinem. Ea est tanta, ut solum arcus exiguuus umbrae in Lunam incurrat. Curvatura autem est talis, ut, si rite oculo compleatur, satis appareat fore diametrum circuli umbrae circiter triplam diametri Lunae, adeoque aream noncuplam seu ter triplam. Nam areae circulorum, immo et omnium superficierum similium, sunt inter se ut quadrata diametrorum.

Porro diximus circiter triplam esse crassitudinem coni umbrosi in regione Lunae, adeoque tripla debet itidem esse et diameter sectionis coni umbrosi. Congruit igitur et magnitudo.

7(II 39) Admodum difficile est nudo oculo et pura imaginatione ita continuare arcum illum umbrae, qui appareat in Luna, ut inde deprehendi possit ratio ejus diametri ad diametrum Lunae, quod primo loco proposuimus. Idcirco hic proponitur methodus capiendi accuratius ejus mensuram ope micrometri. Cum haec scriberem, nondum pervulgatum fuerat per Europam micrometram, quod appellant objectivum, quod Dollondus hic in Anglia vel invenit vel saltem perfecit et telescopiis catadioptricis aptavit. Quod constat vitro objectivo bifariam secto et ita aptato, ut ea dimidia possint moveri in partes contrarias ac ita exhibere binas ejusdem objecti imagines re-

ca. Stoga ona ravan na kojoj nam se pokazuje Mjesečev kolut gdje ulazi u čunj Zemljine sjene na koju je primjetno okomit (okrenuta je naime okomito na Zemlju kroz čije središte prolazi os toga čunja) mora pokazivati kružni oblik te sjene. Ustvari, kraj sjene koju vidimo nije na nekom ravnom kolatu, nego na Mjesečevoj kuglastoj površini, i stoga nije kružni, nego ima oblik dvostrukе i vrlo nepravilne krivine. Međutim, taj kraj projiciran na ravan kolut na kojem nam se prikazuje cijela površina polukugle mora imati primjetno onaj oblik koji bi imao da je ta sama površina ravan kolut. Stoga sam rekao *aequum illusis se flectere debet in orbem limbus* (obrub se prividno mora u ravnu kružnicu svijat). Onaj je naime kružni oblik njena ruba neka optička varka.